Ego autem quod reliquum est negotii breviter absolvam; atque ad utriusque quæstionis veritatem astruendam non iniquos testes et iudices advocabo. Ordinar a prima. Quæro, in Lege quid scriptum sit, quid in Evangelio, &c.

* * * * * *

i. *Transeo ad secundam causam (de die Dominico) quam et summa etiam qua potero brevitate perstringam. Sequar autem in hac re non ratiunculas humanas sed ductum Verbi Dei, et praxin Ecclesie purioris inter Christianos. Quamvis enim ea nunc esset alicujus momenti ratio et non prorsus inidonea, ut quæ sapienter initio instituta sunt, et longo tempore obtinuerunt, nulla interveniente causa necessaria, mutari vix possunt absque temeritatis nota; nos tamen ob aliam multo majoris momenti rationem, thesin hanc nostram de die Dominico non immutando asseveranter suscepimus defendendam. Credimus nempe hunc diem a Deo fixum et sacris cultibus dicatum, neminemque præter Deum (qui temporis et opportunitatum Dominus est) posse illum quovis prætextu in alium diem transferre atque immutare. Constitutus enim est ex causa jam nunc penitus invariabili atque æternum immota, quæ universum genus humanum prohibeat (nisi quis se posse Resurrectionem Domini in alium diem traducere existimat, quam quo Ipse semel surrexit et redemptionem nostram perfecit) quidquid attentare contra id quod factum est, infectumque fieri non potest.*

ii. *De Sabbatho nunc nihil disputamus, cujus in N. T. ita fit mentio ut ejus antiquatio et abrogatio ibidem manifestissime declaretur: Col. ii. 16. "Nemo vos iudicet in Sabbathis, quæ sunt umbra futurorum, at corpus Christi est;" abrogato uno Sabbatho Judaico, Dies Dominicus Christianorum est, qui nunquam in sacra N. T. Scriptura nec apud primitivæ Ecclesie scriptores Sabbathum vocatur.*

iii. *Præceptum quidem fuit fidelibus N. T. ut ultimum diem septimanæ quieti sanctæ dedicarent, quam circumstantiam certi et singularis diei inter ceremonialia typica et mutabilia hujus præcepti esse, totus orbis Christianus agnoscit; exceptis quibusdam Sabbathariis nostris nuper exortis, qui eundem diem Sabbathi ex vi hujus præcepti nobis observandum contendunt, et veteribus Ebionitis, qui diem Sabbathi pariter ac Diem Dominicum ex æquo observari voluerunt; sed utrique ab orthodoxa Ecclesia propterea hæreseos condemnati sunt, quia apostolo repugnabant: (Euseb., Hist. Eccl.*

lib. iii. c. 27^b; *Conc. Laod.*, can. 29^c): et Greg. Mag. quoque hunc errorem refutavit, Epist. iii. lib. 11^d, atque inter alia scripsit, “*Antichristum renovaturum Sabbathi observationem,*” quam a creatione mundi usque ad Resurrectionem Domini stetit fateri; ab hoc autem tempore factum est, ut dies hic divinæ quietis nova ordinatione mutatus sit atque alius divinæ operationis dies ei substitutus, qui dies primus Sabbathi sive hebdomadis in Evangelio dicitur, et in Ecclesia nominatus est Dominicus, Apoc. i. 10, ac proinde demum factus immutabilis.

iv. Quicquid vero jure divino institutum est, id nulla potest humana auctoritate abrogari; aut (quod eodem recidit) quicquid a Domino traditum est apostolis ut ab omni Ecclesia in perpetuum observetur, nulla id unquam lege, nullo hominum consensu, nec contraria quavis consuetudine licebit fidelibus vel abolere vel pro suo eorum¹ arbitrio mutare.

¹ [Sic in MS.]

v. Hoc vero quum apud omnes veritatem et pacem amantes in confesso sit, ut causam nostram obtineamus, duo hic tantum probanda nobis atque explicanda sunt; 1. Hujus diei divina institutio; 2. Ejusdem traditio apostolica.

vi. Quæro igitur (sicut et antea faciebam in quæstione prima) quid de isto hoc die in Lege nobis revelatum atque præscriptum sit, Legem dico tam Veteri quam Novo Testamento comprehensam.

vii. Atque equidem ex Veteri habemus decantatissimam illam Psalmista prophetiam, quando diem hunc nostrum expectans dicebat David, Ps. cxviii. 24, “*Hic est dies, quem fecit Dominus,*” &c.; quæ verba unanimi omnium consensu Patrum, ne uno quidem excepto, de die tantum Dominico Resurrectione Christi illustrato, et deinceps sacris cœtibus ac divino cultui consecrato, palam et perspicue explicantur. Testem advoco Wintoniensem nostrum, virum in divinis literis et SS. Patrum scriptis exercitatissimum; “*Omnis,*” inquit, “*dies Dominicus habet testimonium et observationis suæ auctoritatem ex hac ipsa sacra Dei Scriptura*” (*Conc. 13. De*

^b [καὶ τὸ μὲν σάββατον καὶ τὴν Ἰουδαϊκὴν ἄλλην ἀγωγὴν ὁμοίως ἐκείνοις παρεφύλαττον, ταῖς δ' ἀπὸ κυριακαῖς ἡμέραις ἡμῖν τὰ παραπλήσια εἰς μνήμην τῆς τοῦ Κυρίου ἀναστάσεως ἐπετέλουν.— Euseb. Hist. Eccl., lib. iii. c. 27. (of the Ebionites,) p. 121, 122.]

^c [ὅτι οὐ δεῖ Χριστιανούς Ἰουδαῖζειν, καὶ ἐν τῷ σαββάτῳ σχολάζειν, ἀλλὰ ἐργάζεσθαι αὐτοὺς ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ

τὴν δὲ κυριακὴν προτιμῶντας, εἶγε δύναιντο, σχολάζειν ὡς Χριστιανοί.— *Conc. Laod.* (A.D. 364?) can. 29. Concilia, tom. ii. col. 570, A, B.]

^d [Qui (Antichristus) veniens diem Sabbatum atque Dominicum ab omni faciet opere custodiri.— S. Greg. M., Epist., lib. xiii. Indict. vi. Ep. i. Op. tom. ii. col. 1213, B. ed. Bened.]

Resurrect.^e, et Conc. 2. de Prod. Pulv.^f): cui suffragatur non tantum Ignatius Apostolis ipsis coætaneus (Epist. ad Magnes.^g) sed ipsa etiam Patrum catena a Procopio Gazæo ante mille annos edita^h. Aiunt enim “Non abs re dicitur, ‘Dies quem fecit Dominus,’ siquidem ab ipso Domino resurgente cognomen desumptum erat, ut diceretur Dies Dominicus,” quem ex hoc ipso Dei instituto universa nunc observat Ecclesia. Quid quod firmiorem adhuc habemus sermonem, idem hoc comprobante beatissimo Petro Apostolo (Act. iv. 11,) qui diem hunc de quo Psalmista vaticinatus est Diem esse Resurrectionis Christi apertissime omnibus declaravit? Subsecutus est mos populi Dei universus qui unoquoque die Dominico per totius anni circulum in ejusdem veritatis recognitionem cætus suos celebrarunt atque eundem Davidis prophetæ versiculum jam nunc utique impletum sollemniter omnes et publice decantarunt.

viii. *E Novo itidem Testamento proferimus locum superius adnotatum (ad Col. ii. 16) : “Nemo vos judicet in diebus Sabbathorum, quæ sunt futurorum umbra; corpus autem (sive veritas) Christi.” In hæc verba diligentissimus atque optimus omnium sacrarum literarum interpres S. Aug. ad hunc modum commentatus estⁱ : “Quod Judæi in figura custodientes Sabbathum, nos in veritate celebramus, observantes diem Dominicum.” Quis autem post impletam figuram immutare nunc poterit ipsam veritatem? Similiter et Leo Magnus^j, “Implebatur umbra Sabbathi, quando mutabatur in diem Dominicum.” Quod autem impletur, fixum est nec amplius moveri queat.*

ix. *Accedo ad apostolorum chorum, qui a Christo Domino edocti hunc ipsum diem per totum terrarum orbem perpetuis futuris tem-*

^e [The Lord’s Day hath testimony in Scripture. I insist upon that; . . . for how came it to be ‘the Lord’s Day,’ but that, as it is in the Psalm, ‘the Lord made it?’—Bp. Andrewes, Sermon xiii. of the Resurrection, Works, vol. ii. p. 426.]

^f [Such in the Gospel of Christ’s Resurrection, ‘made’ by God *Dies Dominicus*; and to it do all the fathers apply this verse.—Id., Sermon i. of the Gunpowder Treason; *ibid.*, vol. iv. p. 206.]

^g [μηκέτι σαββατίζοντες, ἀλλὰ κατὰ κυριακὴν ζῶντες, ἐν ἧ καὶ ζωὴ ἡμῶν ἀνέτειλεν δι’ αὐτοῦ.—S. Ignat. Epist. ad Magnes., c. x. ap. Patr. Apost. tom. ii. p. 20.—In the Interpolated Epistle, *ibid.*, p. 27, ἑορταζέτω πᾶς φιλόχριστος

τὴν κυριακὴν, τὴν ἀναστάσιμον, κ.τ.λ.]
^h [Non ab re inquit, “Quem fecit Dominus:” siquidem ab ipso Domino cognomen desumpturus erat, ut diceretur dies Dominicus, tanquam soli Domino consecratus et dedicatus sit ille unus dies.—Procopii Gazæi Sophistæ Comment. in Genes. cap. i. p. 16. Tigr. 1555: who describes his Enarrationes in Octateuchum (of which the Comment. on Genesis is part) as an abridgment of quotations “ex patribus orthodoxis aliisque scriptoribus.” *Ibid.* p. 1.]

ⁱ [This reference has not been found.]

^j [Legalis festivitas dum mutatur, impletur.—S. Leo, Sermon lviii., in Passione Domini vii. § 1. Op. tom. i. col. 219.]

poribus observandum tradiderunt, et successoribus suis universim reliquerunt.

x. *Id ipsum omnes fere cum antiquæ tum recentioris Ecclesiæ scriptores inferunt ex tribus potissimum locis N. T. in quibus observationis diei illius fit mentio (Act. xx. 10; 1 Cor. xvi. 2; et Apoc. i. 19): adeo ut frustra sint pontificii Romanenses et inter eos præsertim novi Jesuitæ, qui a traditione non scripta hujus festi religionem nobis relictam esse volunt. Neque hic audiendi sunt e reformatis nostris aliquot (eorum ego nominibus parco), qui unum Calvinum^k (virum alioquin doctissimum, et non sine honoris præfatione mihi nominandum) una cum Centuriatoribus Magdeburgensibus^l secuti de loco Act. xx. aliter sentire aut saltem dubitare videntur. Calvinus tamen ita ambigebat, non quia non putavit institutionem diei Dominici ad apostolos esse referendum, sed quia non existimabat illam mutationem tam mature ab illis esse factam; ait enim, “Verisimilius est apostolos diem initio retinuisse jam tum usitatum (ne forte Judæos alienarent, et contra Ecclesiam suscitarent), postea vero Judaica superstitione coactos illo abrogato Dominicum diem substituisse, et sacris actionibus consecrasse.” Interim Beza^m conjunctissimus Calvinii collega, (notis in Apoc[alyptis]) non veretur asserere, “Traditionem hanc esse vere divinam et Spiritu Sancto dictante id ab apostolis fuisse factum.” Idem affirmant Gallasiusⁿ itidem Calvinii collega (in Exod. xxxi.) et Ant. Fayus^o ejusdem Calvinii in professione theologiæ successor (in iii. Præcept.), præter alios Ecclesiarum reformatarum clarissimos Doctores, quorum hic longam seriem adnumerare supervacaneum*

^k [Calvin's words on Acts xx. 7 are; “Uno autem die. Vel primum diem hebdomadis, proximum sabbato intelligit, vel unum quoddam Sabbatum, quod posterius mihi videri posset magis probabile: hac ratione quod dies ille ad conventum habendum ex more aptior fuit.”—Joan. Calvinii Comment. in Acta Apost., cap. xx. v. 7. Op. (tom. vi.) Amstel. 1667.]

^l [Docet autem ibi in Sabbato.—Centuriatores Magdeburgenses, cent. i. lib. 2. cap. 2. tom. ii. col. 16. Basileæ, 1559.]

^m [Spiritu Sancto proculdubio istud Apostolis dictante, pro prioris sæculi Sabbato, sive septimo die, assumptus fuit novi hujus mundi primus. . . . Dominicæ igitur diei cætus. . . . apostolicæ ac vere divinæ sunt traditionis.—J. C. D. N. Novum Testamentum

cum Th. Bezae Annotationibus, 1582, not. in Apoc. i. 10.]

ⁿ [Non abs re igitur sublata inter nos Sabbati observatione, Dominicus dies in ejus locum substitutus est. Neque hoc institutum ab hominibus, sed jam inde ab apostolis accepimus: hoc est, a Spiritu Dei quo ipsi regebantur.—Nic. Gallasius, in Exodum Commentarii, (in Exod. xxxi. 17.) p. 195. Genevæ, 1560.]

^o [Merito igitur dixerimus apostolos Spiritu Sancto duce pro septimo illo die Legali eum substituisse qui primus erat in prioris mundi creatione, &c.—Antonius Fayus, Theses Theologicæ in Schola Genevensi, &c., ab Ant. Fayo et Theodoro Beza propositæ et disputatæ, Thes. xxxiii. In Quartum Legis Dei Præceptum, § 12, p. 66. 4to. Genev. 1586.]

foret. *Id autem omnes ex his tribus locis unanimi consensu comprobant.*

xi. *Sed præstat antiquos patres in eandem sententiam proferre, viros omni laude omnique exceptione majores. Ignatium præmisi: subsequatur Justinus Martyr^p, “Die qui solis dicitur conventus fit omnium;” atque hunc morem Christus Dominus apostolos suos docuit (Apolog. 2. ad Imp.) Scripsit inter Græcos Melito^a Sardinis Episcopus librum integrum de die Dominico circa annum Domini 170, et Dionysius Corinthiorum præsul (ei coævus) in Epist. ad Soterem^r (quæ extat apud Eusebium, lib. iv. c. 22,) expresse diem Dominicum cultui divino dicatum dixit. Eundem vero a toto orbe Christiano simul fuisse invariate receptum docent nos vetustissimi scriptores, Tertullianus (lib. de Cor. Mil. et Apol. adv. Gentes^b) et Cyprianus (Epist. ad Fidum, et lib. de Opere et Eleemos.)^t: Eusebius autem hujus diei celebritatem ad Christum authorem manifestissime refert, (ad finem Orat. de Laud. Constantini^u.) “Quis,” inquit, “Gentilium Deus aut heros idem fecit quod Christus, qui cunctis totius orbis incolis, seu terra seu mari illi sint,*

^p [Cosin appears to have referred to the following passage of S. Justin M.: τὴν δὲ τοῦ ἡλίου ἡμέραν κοινῇ πάντες τὴν συνέλευσιν ποιούμεθα, ἐπειδὴ πρώτη ἐστὶν ἡμέρα, ἐν ᾗ ὁ Θεὸς τὸ σκότος καὶ τὴν ὕλην τρέψας κόσμον ἐποίησε, καὶ Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ ἡμέτερος σωτὴρ τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ ἐκ νεκρῶν ἀνέστη· τῇ γὰρ πρὸ τῆς κρονικῆς ἐσταύρωσαν αὐτὸν, καὶ τῇ μετὰ τὴν κρονικὴν, ἥτις ἐστὶν ἡλίου ἡμέρα, φανεὺς τοῖς ἀποστόλοις αὐτοῦ καὶ μαθηταῖς ἐδίδαξε ταῦτα, ἅπερ εἰς ἐπίσκεψιν καὶ ὑμῖν ἀνεδώκαμεν.—S. Just. M. Apol. i. c. 67. Op. p. 84, A, B. See also the passage cited above, p. 442, note m. The words “atque,” &c., are not in Justin.]

^a [In Eusebius' Hist. Eccl., lib. iv. c. 26. (p. 188.) in a list of Melito's writings there occurs: καὶ ὁ περὶ Κυριακῆς λόγος: and in Jerome (De Vir. Illust. c. 24. Op. tom. ii. fol. 851, de die Dominica librum unum.)

^r [τὴν σήμερον οὖν Κυριακὴν ἁγίαν ἡμέραν διηγούμεν, ἐν ᾗ ἀνεγνώκαμεν ὑμῶν τὴν ἐπιστολήν.—Dionysii Episc. Corinth. Epist. ad Soterem Episc. Rom. apud Euseb. Hist. Eccl., lib. iv. c. 23. (p. 187.) The Latin version is: “Hodie sacrum diem Dominicum transegitimus.”]

^b [Die Dominico jejunium nefas ducimus. Tert. de Corona Militis, c. 3.

(Op. p. 102, A.) Si die solis lætitiæ indulgemus, alia longe ratione quam religione solis, &c. Id. Apol. c. 16. (p. 16, B.) Alii plane humanius, solem Christianum Deum æstimant, quod innotuerit ad Deum partem facere nos precationem, vel die solis lætitiæ curare, &c.—Id. ad Nationes, lib. i. c. 13. (p. 50, A.)]

^t [Nam quia octavus dies, id est, post Sabbatum primus, dies futurus erat, quo Dominus resurgeret, et nos vivificaret, et circumcisionem nobis spiritalem daret, hic dies octavus, id est, post Sabbatum primus et Dominicus, præcessit in imagine.—S. Cyprian. Epist. lxxiv. ad Fidum, Op. p. 161. (ed. Fell.) Locuples et dives es, et Dominicum celebrare te credis, quæ . . . in Dominicum sine sacrificio venis.—Id. de Opere et Eleemosyna, p. 203. (ed. Fell.) see Fell's note in loc.]

^u [τίς πάποτε Θεὸς ἢ καὶ ἦρωσ . . . τοῖς τὸ μέγα στοιχείον τῆς γῆς οἰκοῦσι, τοῖς τε κατὰ γῆν καὶ τοῖς κατὰ θάλατταν, ἐφ' ἐκάστης ἑβδομάδος τὴν κυριακὴν χρηματίζουσιν ἡμέραν, ἐορτὴν ἄγειν ἐπιταυτὸ συνιόντας παραδέδωκε· καὶ αὐτὰ σώματα πιαίνειν, τὰς δὲ ψυχὰς ἐνθεοῖς παιδεύμασιν ἀναξωπυρεῖν παρεσκεύασε.—Euseb. Orat. de Laudibus Constantini, c. 17. ap. Hist. Eccl. Script., tom. i. p. 773.]

præscripserit ut singulis septimanis in unum convenientes diem Dominicum festum celebrarent, institueritque ut sicut corpora pascerent cibariis, sic animas divinis disciplinis perficerent?" Et alibi^v, "Ipse enim Christus Servator noster tradidit nobis hunc diem observandum." Athanasius^x, ἐνετείλατο φυλάττειν τὴν Κυριακὴν, "mandavit Dominus servari diem Dominicum;" et iterum^y, μετέθηκε δὲ ὁ Κύριος τὴν τοῦ σαββάτου ἡμέραν εἰς Κυριακὴν, "Dominus transtulit diem Sabbathi in Dominicam." Similiter Nazianzenus^z; "Dicitur dies Domini, quia a Domino institutus est." Imprimis vero illustra sunt S. Aug. verba (Epist. 19. ad Jan. c. 13^a), "Dies," inquit, "Dominicus non Judæis sed Christianis resurrectione Domini declaratus est, et ex illo cœpit habere festivitatem suam." Et alibi (Serm. 15. de Verb. Ap.^b) "Domini resurrectio promisit nobis æternum diem, et consecravit nobis diem Dominicum." Sicut enim Sabbathum Creator noster benedixit, ita primam Sabbathi Salvator noster dedicavit. Quis autem hæc omnia poterit legere, et institutionem divinam non agnoscere? Sane quod fecit Christus, quod docuit, mandavit, transtulit, tradidit, consecravit, dedicavit, declaravit, atque præscripsit, quin id divinæ sit institutionis, nulli dubium esse potest. Adeo ut mirandum sit, esse nunc in Ecclesia, qui contra consensum Ecclesiæ tum antiquæ, cum recentioris, aliter sentire videantur: post tot enim accurata præjudicia in ipso Dei verbo fundata, velle unius aut duorum triumve opponere novam opinionem, id profecto nimis est temerarium.

xii. Ante Constantini Magn. Imp. tempora martyrium passos esse quamplurimos legimus, ob defensatam quoque (inter alia) hanc diem Dominicam, tanquam insignem religionis Christianæ characterem. Interrogabant enim pagani, "Numquid Dominicam servasti? et responsum est a singulis, Utique Christianus sum, neque illam diem omittere possum, immutabili lege ab universis fidelibus custodiendam."

^v [This has not been traced.]

^x [This seems to be a mistaken reference to the passage; ὅσπερ οὖν ἐνετείλατο φυλάττειν πρότερον τοῦ σαββάτου τὴν ἡμέραν . . . οὕτως τὴν Κυριακὴν τιμῶμεν, μνήμην οὖσαν ἀρχῆς δευτέρας ἀνακτίσεως.—Pseudo-Athanasii de Sabbato et Circumcisione, § 4. Op. S. Athan., tom. ii. p. 57, D. See Heylin's History of the Sabbath, part ii. chap. 1. § 3. p. 8, where the words are cited in part.]

^y [μετέθηκε δὲ ὁ Κύριος τὴν τοῦ σαββάτου ἡμέραν εἰς Κυριακὴν.—Pseudo-Athanasii Homilia de Semente, § 1. ibid., p. 60, A.]

^z [This has not been traced.]

^a [S. Aug. Epist. lv. (al. xix.) ad Januarium, cap. 13. § 23. Op. tom. ii. col. 136, F.]

^b [Id. Serm. clxix. (al. xv. de Verb. Apost.) cap. 2. § 3. Op. tom. v. col. 809, F.]

xiii. *Labentibus tamen postea sæculis, cum in multis aliis, tum in hac re plurimum, pietatem hominum deferbuisse fatendum est. Et postquam exorti sunt scholastici atque ordines Mendicantium, non tanti esse putabatur apostolorum præcepta conservare, quanti erat auctoritatem Papæ promovere. Hi enim primi omnium nunc in dubium vocare, nunc etiam contra definire quam quæ olim ab apostolis et recepta sunt et tradita, atque adeo omnia potestati ecclesiasticæ h. e. Romano Pontifici subjicere cæperunt. Hinc etiam orta Jesuitarum dogmata, per quæ liceat nunc Christianis unoquoque die Dominico ludis theatralibus, scenis, spectaculis, choreis, et venationibus vacare, h. e. si non diem ipsum, religionem tamen ipsius diei pro cujusque libitu immutare. Accedunt Anabaptistæ, qui utriusque quæstionis (tam hujus quam alterius a doctissimo hodie respondente propositæ atque defensæ) tollunt subjectum, et sub prætextu Christianæ libertatis, omnem omnino tum sacrorum ordinum tum dierum differentiam, etiam quoad usum, sublata volunt. Periculum autem est, ne et illi iisdem quibus Anabaptistæ et Jesuitæ argumentis pugnent, qui diem hunc nostrum Dominicum sede sua fixum, vel mutatum velint, vel saltem mutabilem esse contendant. Inter nostrates nullus mihi hactenus visus est, qui hoc expresse affirmaret; si qui tamen sint, eorum temeritati opponimus jus divinum tam Veteri quam Novo Testamento exploratum, Ecclesiam universam, nominatim autem hanc nostram Anglicanam (Homil. de loco et tempore precum^e), et laudatissimos virorum R. Hookerum^d, L[ancelotum] præsulem Wintoniensem^e, et venerandum antistitem D^{num} Primatem Hiberniæ^f, qui comitia hæc nostra academica suo hodie splendore illustrare voluit, et quas nunc tuemur theses utrasque calculo suo comprobare.*

xiv. *Denique, ipsa quoque omnium sæculorum experientia sententiæ nostræ veritatem confirmat, quum Ecclesia Christiana in nullis conciliis aut synodis vel diem hunc primum instituerit, vel*

^e [This example and commandment of God the godly Christian people began to follow immediately after the ascension of our Lord Christ, and began to choose them a standing day of the week to come together in; yet not the seventh day, which the Jews kept, but the Lord's Day, &c., &c.—Hom. on Place and Time of Prayer, P. i. p. 343. ed. Corrie, 1850.]

^d [Hooker, Laws of Ecclesiastical Polity, book v. c. lxx. § 9.]

^e [See Bp. Andrewes' Speech against

Traske, (Minor English Works, p. 83, Oxford, 1854); and above in p. 532, notes e, f.]

^f [Ussher finally quitted Ireland early in 1640, and resided for the latter part of that year principally in Oxford. No other trace occurs of his visit to Cambridge. See his Life by Elrington.]

^g Quod vero universa observat Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est; id non nisi ab apostolis Christi traditum rectissime creditur.—S. Aug. l. 4. de Bapt. contra Do-

institutæ mutationem diei unquam attentaverit; neque unquam futurum sit ut sine maximo Christianorum scandalo eam quoquomodo attentet, quia nulla causa aut occasio singularis cogitari potest, quæ diem hanc memoriæ resurrectionis Domini et sanctissimis usibus dicatam mutabilem reddat: contra de aliis legibus ad tempus tantum institutis censendum est, harum enim cum causa mutata sit, ipsæ etiam leges mutari possint, et soleant; at in hac nostra, causa perpetua et sempiterna erit, nec convelli aut loco suo moveri queat. Nec quicquam valet illud a Suarezio^h suggestum; “mutari scilicet hunc diem posse in alium per auctoritatem Ecclesiæ absolutam, non vero practicam?” non minus enim valuisset hæc distinctio in Sabbathum olim Judæorum, quam in nostrum quadrat Dominicum, quum in neutro erat aliquid intrinsecum quod hujus vel illius mutationem vetuit, sed externum tantum Dei mandatum. Est vero lex divina positiva, nulla autem realis sanctitas, quæ vel Sabbathum Hebraicum vel Dominicam Christianam a quavis alia die dispescuit. Aio igitur, quod stante lege Evangelica non magis in nobis sita est potestas mutandi Dominicam, quam in Judæis olim erat transferendi Sabbathum stante lege Mosaica. Atque hæc tandem conclusio sit utriusque quæstionis immota et immutabilis. Quod restat, gratias agamus Domino Deo nostro, &c.

natist. c. 24. [§ 31. Op. tom. ix. col. 140, C, D. Quoted by Cosin himself in the margin of his MS.]